ПРИГОВОР

 Дело № 1-25-2018 

Именем Российской Федерации

с. Сафакулево 17 октября 2018 года 

Сафакулевский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Сабитова Н.Г., 

при секретаре Полаевой О.И., 

с участием государственного обвинителя прокурора Кузнецова А.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Смолиной Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, в браке не состоящего, имеющего двух малолетних детей, военнообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228 ч.1, 228 ч.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, а также незаконные изготовление, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере при следующих обстоятельствах.

9 августа 2018 года в вечернее время ФИО1, с целью незаконного приобретения наркотического средства каннабис (марихуана) для последующего личного употребления без цели сбыта, на находящемся в его пользовании автомобиле «Ваз-2121» без государственного регистрационного знака приехал к мусорной свалке, расположенной в 800 м в западном направлении от д. Большое Султаново Сафакулевского района Курганской области, где, обнаружив произрастающую на указанном участке дикорастущую коноплю, с целью незаконного приобретения наркотического средства для последующего личного употребления без цели сбыта, умышленно, незаконно сорвал верхушечные части произрастающего на указанном участке растения дикорастущей конопли -каннабис (марихуана), которые сложил в принесенный с собой белый полиэтиленовый пакет, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство.

После этого, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 перенес к вышеуказанному автомобилю, при этом умышленно, незаконно, с целью последующего личного употребления, без цели сбыта, хранил при себе наркотическое средство каннабис (марихуана). Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1, поместив в салон указанного автомобиля, умышленно, незаконно, с целью последующего личного употребления, без цели сбыта перевозил в этом автомобиле по территории Сафакулевского района до участка лесного массива в 4 км в западном направлении от д. Большое Султаново Сафакулевского района Курганской области наркотическое средство каннабис (марихуана).

Затем, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, после изготовления из части незаконно приобретенной дикорастущей конопли наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), ФИО1, разместив в полиэтиленовом пакете на участке лесного массива в 4 км в западном направлении от д. Большое Султаново Сафакулевского района Курганской области умышленно, незаконно, с целью последующего личного употребления, без цели сбыта, хранил наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в пересчете на сухое состояние 16,9 гр. (с учетом части вещества, израсходованной при проведении судебной экспертизы), которое в ходе осмотра места происшествия, проведенного 10 августа 2018 года в период с14 час.40 мин. до 16 час. 15 мин. было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Согласно примечанию к ст.228 УК РФ и постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (в редакции от 22.06.2018 года, вступившего в силу с 03.07.2018 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ» вес наркотического средства каннабис (марихуана) 16,9 гр. является значительным размером. 

Кроме того, ФИО2 9 августа 2018 г. в вечернее время после незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства каннабис (марихуана), находясь на участке лесного массива в 4 км в западном направлении от д. Большое Султаново Сафакулевского района Курганской области, умышленно, с целью изготовления наркотического средства для последующего личного употребления, без цели сбыта, произвел кипячение сорванный им на мусорной свалке, расположенной в 800 м в западном направлении от д. Большое Султаново Сафакулевского района Курганской области верхушечных частей растения дикорастущей конопли в привезенном с собой молоке и отжим смеси в пластиковую бутылку емкостью 1,5 литра, в результате чего незаконно изготовил вещество, которое согласно заключению эксперта № 4/2002 от 20.08.2018 г. является наркотическим средством- маслом каннабиса (гашишным маслом), внесенным в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прокурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства от 30.06.1998 года № 681 (Список № 1. Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен), массой в пересчете на сухое состояние (с учетом части вещества, израсходованном при проведении исследования и судебной экспертизы) 61.2 гр.

После этого, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 перенес к находящемуся в его пользовании автомобилю «Ваз-2121» без государственного регистрационного знака, при этом умышленно, незаконно, с целью последующего личного употребления, без цели сбыта, хранил при себе помещенное в пластиковую бутылку емкостью 1,5 литра наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло) массой в пересчете на сухое состояние (с учетом части вещества, израсходованного при проведении исследования и судебной экспертизы) 61.2 гр.

Затем, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1, поместив в салон вышеуказанного автомобиля умышленно, незаконно, с целью последующего личного употребления, без цели сбыта перевозил в указанном автомобиле по территории Сафакулевского района до участка обочины проезжей части 

<

адрес> помещенное в пластиковую бутылку емкостью 1,5 литра наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой в пересчете на сухое состояние (с учетом части вещества, израсходованного при проведении исследования и судебной экспертизы) 61.2 гр., которое в ходе осмотра места происшествия, проведенного 10.08.2018 г. в период с 01 часа 50 мин. до 02 час.40 мин. было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Согласно примечанию к ст.228 УК РФ и постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (в редакции от 22.06.2018 года, вступившего в силу с 03.07.2018 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ» вес наркотического средства каннабис (марихуана) 61,2 гр. является крупным размером. 

При ознакомлении подсудимого ФИО1 с материалами уголовного дела по окончании предварительного расследования подсудимый с предъявленным ему обвинением согласился, виновным себя признал полностью, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердил это ходатайство в суде, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно после консультаций с адвокатом, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Все участники судебного разбирательства заявили о своем согласии на рассмотрение уголовного дела с применением особо порядка принятия судебного решения.

Суд признает виновность ФИО1 установленной в полном объеме, вывод суда о виновности подсудимого основан на доказательствах, собранных по делу. 

Суд приходит к выводу, что действия подсудимого ФИО3 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные изготовление, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Таким образом, условия постановление приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

При назначении наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимым ФИО3 совершено два умышленных преступления, которые относятся к категории небольшой тяжести и тяжких, по месту жительства ФИО3 характеризуется положительно, в 2018 году привлекался к административной ответственности по ст.20.11 ч.1 КоАП РФ в виде штрафа, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по обоим преступлениям суд в соответствии с пунктами «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 по обоим преступлениям суд не усматривает. 

Установленные смягчающие наказание обстоятельства, не уменьшают степень общественной опасности содеянного ФИО3, суд считает, что оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначении ему по ч.2 ст.228 УК РФ более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, а также изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд назначает ФИО3 по ч.1 ст.228 УК РФ предусмотренное законом наказание в виде обязательных работ, поскольку применение более строгого наказания в данном случае не требуется, а применение более мягкого наказания в виде штрафа нецелесообразно, так как подсудимый не работает и не имеет соответствующих доходов. Принимая во внимание наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» ч.1 ст.62 УК РФ, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом применения особого порядка судебного разбирательства, суд назначает подсудимому наказание по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы с учетом ограничительных положений, предусмотренных частями 1 и 5 ст.62 УК РФ. Применение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, в отношении подсудимого, с учетом данных о его личности, суд считает излишним.

Окончательное наказание ФИО3 назначается в соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по

совокупности преступлений, с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения, поскольку суд приходит к выводу, что его исправление возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. 

В соответствие со ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства:

- полимерный пакет черного цвета в с находящимся в пакете веществом зеленого цвета растительного происхождения; пластиковая бутылка емкостью 1,5 л из-под минеральной воды с надписью «Ариант», с находящимся в бутылке жидким веществом светло-зеленого цвета растительного происхождения, хранящиеся в сейфе для хранения наркотических средств комнаты для хранения вещественных доказательств отделения полиции (ОП) «Сафакулевское» МО МВД России «Щучанский»;

- металлический чайник с находящимся внутри веществом растительного происхождения коричнево-зеленого цвета и фрагмент ткани, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств отделения полиции (ОП)«Сафакулевское» МО МВД России «Щучанский»; 

после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению.

- автомобиль «Ваз-2121» с государственным регистрационным знаком №, переданный на хранение свидетелю ФИО4, после вступления приговора в законную силу следует считать возвращенным законному владельцу.

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат, поскольку дело рассмотрено с применением особого порядка судебного разбирательства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде обязательных работ на срок 360 (триста шестьдесят) часов;

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца.

В соответствие со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

В период испытательного срока возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации в установленные этим органом дни.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения- подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

От взыскания процессуальных издержек осужденного ФИО1 освободить. 

Вещественные доказательства:

- полимерный пакет черного цвета в с находящимся в пакете веществом зеленого цвета растительного происхождения; пластиковая бутылка емкостью 1,5 л из-под минеральной воды с надписью «Ариант», с находящимся в бутылке жидким веществом светло-зеленого цвета растительного происхождения, хранящиеся в сейфе для хранения наркотических средств комнаты для хранения вещественных доказательств отделения полиции (ОП) «Сафакулевское» МО МВД России «Щучанский»;

- металлический чайник с находящимся внутри веществом растительного происхождения коричнево-зеленого цвета и фрагмент ткани, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств отделения полиции (ОП)«Сафакулевское» МО МВД России «Щучанский»; 

после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- автомобиль «Ваз-2121» с государственным регистрационным знаком № после вступления приговора в законную силу считать возвращенным законному владельцу ФИО5 

Приговор может быть обжалован в Курганский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, при этом не может быть обжалован по основанию, предусмотренному ст. 389.16 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора. 

Судья: Н.Г.Сабитов